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Vi var også kritiske over for den meget store 
grad af frihed, der var for selvstændige til at 
manøvrere sig uden om lovens bestemmelser, 
sådan at den i alt væsentligt ramte lønmodtage- 
re. 

Derfor har vi arbejdet meget ihærdigt på at få 
ændringer af loven igennem, og vi er stadig væk 
til rådighed for det flertal, der jo er her i salen 
for at få rettet op på den. Jeg tænker her på det 
flertal, der viste sig af Socialdemokratiet, SF og 
Fremskridtspartiet ved førstebehandlingen af 
Socialdemokratiets forslag. Det er muligt, at 
kredsen i dag kan udvides til endnu flere parti- 
er efter de indlæg, vi har hørt her fra talerstolen 
i dag. Vi er stadig væk parat til det. 

Men jeg må så sige om Fremskridtspartiets 
forslag, som vi har til behandling her i dag, at 
det kan vi ikke støtte. Forslaget går bare ud på 
fuldstændig at slette kartoffelkuren, og det er 
ikke vores politik. Vi synes, det var fornuftigt at 
reducere rentefradragsretten for forbrugslån, 
og det var jo det, der var oplægget til kartoffel- 
kuren fra regeringens side. At den så fik en 
elendig udformning, gør, at vi i det, som hr. Sta- 
vad kaldte den ansvarlige opposition, selvføl- 
gelig må se at få det ændret, og det er vi parat til 
når som helst. Men en total afskaffelse ville væ- 
re at forfejle målet. 

Skrumsager Skau (V): 
Som det allerede er nævnt, er dette jo en gen- 

fremsættelse fra januar 1988, og den har jo si- 
den været behandlet her i folketingssalen. Jeg 
har igen med megen interesse læst de mange si- 
ders bemærkninger, som jo er en lidt utraditio- 
nel form for bemærkninger i forhold til andre 
lovforslag, som vi ser her i Tinget. Det kan jo 
godt være med til at få én til at trække lidt på 
smilebåndet, heldigvis. 

Dernæst vil jeg beklage, at det endnu ikke 
har været muligt at få Socialdemokratiet og Det 
Radikale Venstre med til at gennemføre en lem- 
pelse af renteafgiften på lån optaget før renteaf- 
giftslovens fremsættelse samt finde løsninger 
for de erhvervsgrupper, der særlig er kommet i 
klemme, og som hr. Aagaard nævnte i sit ind- 
læg. Jeg må som Venstres ordfører appellere til, 
at regeringen sammen med andre partier igen 
forsøger på at finde en løsning. 

Det er Venstres ubetingede forudsætning for 
en lempelse, at vi fastholder det opsparings- 
fremmende i ordningen. Det skal være nødven- 

digt for at kunne få en lempelse, at der for den 
enkelte sker en løbende nedbringelse af gæl- 
den. For der er fortsat behov for at begrænse 
det lånefinansierede forbrug, og det gøres jo 
ved at begrænse rentefradragsvirkningen af 
renter af lån optaget til forbrug. For vi må løse 
Danmarks gældsproblemer til udlandet, og be- 
hovet er ikke blevet mindre af, at de nominelle 
lønstigninger fortsat ligger langt over niveauet 
for vore konkurrerende lande. 

Venstre kan derfor ikke støtte Fremskridts- 
partiets forslag om en fuldstændig afskaffelse 
af renteafgiftsloven, men vi er villige til at forsø- 
ge på at fjerne de uheldige bivirkninger. 

(Kort bemærkning). 
Stavad (S): 

Hørte jeg rigtigt? Sagde hr. > Skrumsager 
Skau, at han beklagede, at det ikke var lykkedes 
at få Socialdemokratiet og Det Radikale Ven- 
stre med til lempelser i renteafgiften? Hvornår 
er regeringen kommet med noget udspil til lem- 
pelser, til løsninger af administrative proble- 
mer i forhold til erhvervsmæssige lån eller i for- 
hold til andre former for lån? 

Har hr. Skrumsager Skau set andre udspil 
end dem, der er kommet fra Socialdemokratiet 
og de to fremsættelser af Fremskridtspartiets 
forslag, i januar og det, vi behandler i dag? 

(Kort bemærkning). 

Skrumsager Skau (V): 
Jeg ved, at der på grundlag af de aftaler, der 

blev lavet i december måned, har været flere 
forhandlinger bl.a. om løsning af de admini- 
strative problemer i Skatteministeriet og andre 
steder. Jeg har, må jeg sige, ikke set nogen soci- 
aldemokratiske oplæg, som jeg har kunnet tage 
stilling til. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Det er rigtigt, vi har brugt megen kostbar tid 

på at sidde i Skatteministeriet og forhandle den 
her sag. Jeg må sige, at hr. Skrumsager Skau har 
sovet i timen i en sådan grad, at det er choke- 
rende. 

Må jeg have lov til at henvise til et lovforslag, 
som Socialdemokratiet fremsatte -  det hed L 
109 -  som blev inddraget i forhandlingerne om 
finansloven. På det grundlag lavede vi en aftale 


